Tractatus

Capitulū primū. De debita ministrī dispositiōe et ei⁹ preparatiōe.

De debitam ministri preparatiōe quatuor requiruntur. **P**rimū est manuum lotio. Et hoc propter duo. **P**rimo ut mūndus accedat ad tangendū corpus xp̄i. qz si mundus debet tangi panis materialis insto fortius ille panis celestis. **S**ecundo quia significat ablutionē mentis p̄ contritionis amaritudinē. **J**uxta illud ysiae. p̄mo. **L**auamini et mūdi est ore. **S**ecundum q̄o requiritur est pectinatio. ppter duas causas. **P**rima est literalis / scz q̄ pili decenter ornētur et stent bene formati. et ne aliqui cadant sup sacrificium. **S**ecunda causa est magis mystica qz sacra scriptura per pilos nostros intelligit cogitationes nostras innumerabiles/ que tūc debent eradicari. **I**uxta illud Isiae. xvii. **A**luferes mala cogitationum de cordibus vestris. Et Deutro. xvij. **A**luferes malū de medio. **T**ercium est quorundā psalmorū oratio. qntum ad illos p̄cipue qui dicunt officium romanū/ qd limus papā instiuit. scz Quā dilecta. Benedixisti dñe Inclina domine. Credidi: et De profundis. Et dicunt quinqz psalmi scdm Innocenti. vt si quis quinqz sensum trāgressione aliquid omiserit. quinqz psalmorū oratiōe detergat. Et dicunt isti singulariter qz in quolibet illorum sit recordatio de his. que spectant ad hoc sacrificium vel ad remissionē peccatorū. **I**n primo de altaris officio cū dñi altaria tua domine virtutū. **I**n secundo de misericordie dei ostensione. cum dñi. **O**stende nobis domine misericordia tuam. **I**ntertio de adoratiōe. Elenent et adorabit corā te domine.

Primus

In quarto de deuota oblatiōe cū dñi Lalicem salutaris accipiam et nomen domini inuocabo. **I**n quinto de finali redemptiōe. cū dñi. **A**lpud dominum misericordia et copiosa apud eum res dēmptio. Quartum qd ibi concurrit. est sui et populi cum aqua benedicta aspersio/ et p̄cipue in die dominico. **E**ibi primo videndū est ex quibus de beat consolare aqua benedicta. Et descendū q̄ debet constare ex aqua et sale. **S**al aut̄ significat discretiōem sacerdotis. **V**nde in antiqua lege in sacrificio sal imponebat. **I**n immersiōe aut̄ seu in immixtiōe salis cum aqua. tres crucis sunt. ad denotandum q̄ totū a sancta trinitate p̄cedit. aqua vero significat populi. **V**nde alioq; alique multe/ populi multi. **D**e modo aut̄ aspergendi cū aqua benedicta est sciendū. q̄ primo debet aspergere altare qd significat xp̄m. ad effugandū demones ab illo. a quo ad populu gratia diriuatur. postea populus debet aspergi propter tria. **O**rdo ppter demonum expulsionē. **S**ecundo ppter venialium deletionē. **L**ertio ad mentis satisfactionem. de zsec. di. iij. c. **N**e quaq; Quid autem debeat cantari in aspersiōe sciendū. q̄ a festo pentheco stes usq; ad festum pasche debet cantari alisperges me dñe zc. cū versu miserere mei de⁹. **I**n quo petun⁹ graciā iustificantē dicendo. Alisperges me. id est aspgas me. qz hebrei nō hñt optati uim modum. **S**ed pro eo vtun⁹ futu ro indicatiū modi sequitur. ysopo et mūndabor. hic loquit̄ de mūndatiōe spirituali p̄ modū emūndatiōis corporalis. **E**ibi sciendū scdm alug. et glo. sup ver sum aspges me. psall. q̄ ysop⁹ ē herba humida et medicinalis radicibus suis

f. iij.

adherens sato. et secundum medicos. pulmones in quibus est inflamatio. purgat. Ideo dicit Augustinus. Esto humili in humili deo tuo. et asperges me ysopo. et humilitas Christi te mundabit. et omnem inflatiōem supbie tollet. et ita pulmonē purgabit. dum fixus sis in radice caritatis. Item Levi viiiij. habet quod leprosus mundandus aspergebat ysopo intincto in sanguine passeris ita quod yspodus erat tangere aspersoriū. Constat autem quod peccatum est lepra spiritualis. Sicut ergo corporalis ysopus intinctus in sanguine passeris. valuit ad emundationem lepre corporalis. sic humilitas in radice caritatis fixa id est in Christo. et tincta in eius sanguine per efficaciam passionis eius mundat nos a lepra spirituali scilicet a peccato. Juxta illud apostoli ad Hebreos. ix. Si sanguis hyrcorum et thaurorum et vituli aspersus inquinata sanctificat. quanto magis sanguis Christi qui per spiritum sanctum obtulit seipsum immaculatum deo emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis. Constat autem quod hoc fecit per misericordiam humilitatem. Juxta illud ad Philippi. ij. Humiliauit seipsum faciens obediens usque ad mortem. Unde hanc humilitatem cum memoria passionis Christi habentes. beatus petrus vocat electos secundum prescientiam dei patris. in iustificationem spiritus. in obedientia et aspercionem sanguinis Iesu Christi. Prima pars primo. Est ergo sensus. quasi diceret secundum glossam. Incerta et occulta sapientie tue manus festasti mihi. et ita certius. quod asperges me domine ysopo. id est virtute humilitatis. fixa in radice caritatis in Christo et in tincta in eius sanguine. a quo habet efficaciam. sicut omnia sacramenta ecclesiastie efficaciam habent a passione Christi. et sic mundabor a lepra peccati. Et notat

Innocentius in prima particula tria. scilicet. in redemptis pluralitate. in redemptione humilitatem. atque in redemptione utilitatem. Pluralitas in redemptis innuitur cum dicitur Asperges me. Quod enim aspergitur in multis locis circumfundit. propter quod veritas ait. Hic est sanguis meus noui testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Math. xxvij. Humilitas in redemptione designat cum dicitur ysopo. Quia humilis et medicinalis herba est Christus. Christus enim per suam humilitatem fidelibus suis tribuit salutarem medicinam. Unde dicebat. Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Math. vij. Utilitas in redemptione apparet cum subditur. et mundabor super niuem. Quoniam sicut apostolus ait. sanguis eius emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis. ubi supra. Cum igitur audis asperges me domine ysopo et mundabor. in aspercione sanguinis Christi passionem intellige. Deinde lauabis me. ibi subdit emundationem que sit in aqua baptismi. vel in penitentie lotione. Quia ut dicit Innocentius. Cum audis lauabis me et super niuem dealbabor. in ablutione aque baptismi. sacramentum regenerationis agnosce. ut sit sensus secundum gloriam. Laua me aqua baptismi. id est sicut in baptismino lauas fideles tuos tempore gratiae. ita nunc lauabis me aqua salutis penitentie. Et illa aqua est gratia dei. que in anima efficit penitentiam fructuosa. De qua Ezechielis. xxxvi. Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. Et tanguntur hic tria secundum Innocentium. ad effectum baptismi pertinentia. scilicet remissio

Tractatus

culpe. deletio pene. et infusio gratie p*ro*
mum notatur cū dicitur. laubis me.
Secundum cum additar. dealbabor.
Tertium cum subditur: super niuem id
est incōperabiliter ut dicit glo. Lan/
dor enim spiritualis/ incōperabiliter
maior est q*uod* corporalis. vñ d*icitur*. viij.
dicit. Lauerūt stolas suas. et dealbaue/
runt eas in sanguine agni. Et ysiae pri/
mo dicit. Si fuerit peccata vestra ut
coccinū/quasiniq*ue* dealbabūtur. et si fu/
erit rubra quasi vermiculus/velut la/
na alba erit. Et notat hic d*lug*. q*uod* san/
eti sic loti et dealbati/recte possunt di/
ci vestis christi sine macula et sine ruga.
Unde vestis x*p*re** in monte tanq*ue* deal/
bata resulst. Mathei. xvij. Ideo signi/
ficit ecclesiā ab omni macula mundam.
Unde apostol*us* ad eph*e*o. v. E*p*re** dilex/
it ecclesiam et semetip*m*is** tradidit pro ea
ut illam sanctificaret/mūdans eam la/
uacio aq*uod* in verbo vite: ut exhiberet
sibi p*ri* gloriose ecclesiam nō habens/
tēn maculā aut rugam aut aliqd hui*us*
modi. sed ut sit sancta et immaculata.
Sequitur versus. Miserere mei deus
vnde d*lug*. Qui magnam misericordiā/
diam d*ep*ec*tatus* est. magnam miseriām
confitetur. Elbi sciendū. q*uod* fitetur se/
miseram creaturam. et deū misericordiā/
dem creatorem et sic cōfitetur quattu/
or. scilicet duo in se. scz miseria et natu/
ram. In deo duo scilicet. omnipotentiā
et clementiam. Miseria confitetur cū
dicit. miserere. naturā cū dic. mei. oipo/
tentia cū dic. d*is*. clementia cū dic. secū/
dum magnam misericordiā tuā. quasi
dicat. H*oc* arcat creator creature. et mi/
sericors miserie. vnd d*lug*. Subueni/
grauī vulneri. scđm magnā medicinā
tuā. Graue est quod habeo. sed ad om̄i/
potentem cōfugio. de meo tam letali

Primus;

Vulnerē desperarem. nisi tantū medi/
cum reperiērem. Et dicit miserere mei
deus. quasi diceret. tibi propriū est mi/
sereri et parcere. quia natura tua misé/
ricordia est. et tu solus peccata dimi/
tis. iuxta illō Luce. v. Quis potest pec/
cata dimittere nisi sol*us* d*is*. quasi dicat
nullus. Et bene dicit fin magnā misé/
ricordiā tuā. et nō dicit secundū legis
iusticiā. quia Leui. xx. dicitur. Morti
ad iudicabunt mechus et adultera. Et
quāvis forte rex dauid huic pene sub/
iaceret. licet per nullū hominē sibi in/
fligi posset talis pena cum nō haberet
talem iudicem superiorēm s*e*. nouit ta/
men se quantū ad diuinam iusticiā di/
gnū esse pena grauior*is*. Ideo cōfugit
ad misericordiā dei. Innocent*ius* Mi/
serere mei deus. quia misericordia tua
plena est terra. et miserationes tue sup/
omia oper*is* tua*s*. O q*uod* delectabilis ser/
mo. suavis locutio. dulce verbum. ne
cessariū peccatori. utile misero. et con/
grauī penitenti. Nec semel. sed sepe cū
amaritudine cogitādum. cū dolore di/
sternendū. et cum lacrimis iterandum.
ex toto cord. ex tota mēte. et tota ani/
mi. ex totis affectib*us*. et totis visterib*us*
tuis. totis medullis. cū suspirijs et sin/
gultibus at q*uod* lamentis exclamādū. scz
miserere mei d*is*. Il pascha v*er* v*er* q*uod* pē
the costen cātatur. Tidi aq*uod*. et est sum/
ptum de ezech. ca. xl. vij. In ibi duo si/
gnificat. scz redēptio p*ro* passionem. et sa/
tissactio per sacramentorum instituti/
onem. Et ideo illo tempore cantatur
quod est propinquū passioni. et satissi/
ctioni. et v*er* baptisimi. quod fiebat
antiquit*er* sabbato ante pascha et pen/
tecosten. de consecra. d*is*. iiiij. capitulo
baptisandi.

iij. f

Capitulū scđm De introit⁹
allegorica ⁊ tropologica fi-
gnificatione:

Receptio missæ tres habuit varietates
olim. illiquando enim a lectione inchoz
abatur. sicut hodie fit i sabbato pasche.
Postea celestinus papa p̄imus/ psalmum
decātari ad introitum missæ insti-
tuit. vnde adhuc unus versus eiusdē
psalmi anthiphonatim ad introitū cā-
tatur. Secundo ex ordinatione beati
gregorii/ qui anthiphonas ad introitū
modulandas cōposuit. et cum can-
tu ordinavit. Et de conse. dis. p̄ma dī
citur. q̄ philogius papa ppter tedium
cantanciū et grauitatē/ et ppter mul-
titudinem psalmoz/ ordinavit q̄ de il-
lis psalmis sumere aliquā pars/ in q̄
intentio psalmista explicaret. sicut est
introitus cōmuniter/ et versus/ et gra-
duale. offertoriū. et cōmune. Introit⁹
missæ in dupli sunt differentia. Illiq̄
sunt regulares. aliqui nomiantur irreg-
ulares. Regulares sunt qui accipiunt
tur de psalmis/ vt sunt isti introitus.
Id te leuaui. Dixit dñs ad me. Et pro
majori parte/ ipsi introit⁹ de psalmis
sumuntur. Cuius una causa sīm ysidor⁹
est ista. quia iste liber psalmorū quasi
cōclusus. continet in se totam sacram
scripturā. quia in eo scribitur p̄nium
bonorū ut ibi. gratiā ⁊ gloriā dabit do-
minus. Suppliciū malorū/ ut ibi veni-
at mors sup illos. Profectus v̄tutum
ibi. Ibunt de virtute in virtutē. Itē
ibi describit⁹ pfectio opationum. Ibi
expecta dñm viriliter age. Elita eter-
na beatorū. Ibi. Credo videre bona
domini in terra viuentium. Specula-
tio supernorū/ ibi. placebo domino in re-
gione viuorū. Et cum hoc liber ille ha-

bet modū loquendi narratoriū. orato-
rium. ⁊ inuocatoriū. Et versus facile
et apte/ omnibus festis ⁊ cui libet mai-
terie ac tempori/ sunt applicabiles. illa
causa est. q̄a psalmista anthonomas-
tice id est p excellētiā. pre ceteris de
incarnatione dñi ⁊ de ei⁹ passione pro-
phetauit. Irregularis introitus sunt
qui sīm varietates solennitatum ex-
diversis locis sacre scripture. preter-
q̄ de psalmis excerpti sunt ⁊ cōposita
vt ibi. Uiri galilei. de actib⁹ apostolo-
rum. Puer natus est nobis. de ysaiā
⁊ sic de alijs. Et dicit⁹ introitus ab in-
troiendo. eo q̄ dum illa anthiphona
cantatur. sacerdos celebratur⁹ ad alta-
re intrat. Uel quia p ipam anthiphona
nam ad officium missæ intratur. Et est
sciendum de introitu regulari. q̄ si p̄
mus versus psalmi est introitus. tunc
aliquis de sequentib⁹ versibus eiusdē
psalmi erit versus ip̄i⁹ introitus. ver-
bi gratia. Primi⁹ introitus in aduen-
tu dñi est. ad te leuaui. Huius versus ē
vias tuas domine demonstra mihi.
Sic potest de p̄similib⁹ suo modo de-
clarari. Si vero introitus nō est p̄m⁹
versus psalmi. sed alijs alijs de sequē-
tibus. tunc p̄mus versus ip̄ius psalmi
erit versus ip̄i⁹ introitus. vt in prima
missa natalis domini. introit⁹ est Do-
minus dixit ad me. ⁊ v̄sus. Quare frē
muerūt gentes. ⁊ hoc fit ad designan-
dum vniōne ⁊ p̄nexionem capitis sc̄z
christi. et sui corporis mistici sc̄z ecclē-
sie. Sed quia officium missæ. principa-
liter ⁊ de per se xp̄m respicit. et cū om-
nia facta christi. a p̄ncipio v̄sq̄ ad finē
ad memoriam ⁊ specialiter in missa de-
bent reuocari. igit̄ scđus expōtores.
per introitum rep̄sentat̄ desideriū san-
ctorū patrū. ⁊ suspiria eorū de aduētu

christi in carnem. Chorus intonans et
cantas introitum multitudinem designat prophetarum. et chorū sanctorū patrum aduentum Christi cum multis suspirijs et gemitibus expectantium et dicentium: Emitte domine agnum dominatorum terre. de petra deserti ad montem filie syon. Et iterum. Eleni domine non oportet dare. relaxa facinora plebis tue. Quid rum desideria domini nota fecit discipulis suis dicens: Beati oculi qui videt que vos videtis. multi enim reges et prophete voluerunt videre que vos videntis. et audire que vos auditis. non videbunt neque audierunt. Luce. x. Et ideo in prima dominica aduentus in qua aduentus domini in carnem ab ecclesia recolitur introitus in persona sanctorum patrum sic ut tonatur. Id te leuaui anima meam. Sed repetitio introitus. multiplicatio ne desiderij et clamoris illius insinuat. Unde ysaie. xxvii. Mandabat expecta reexpecta modicū ibi. modicum ibi. Et abac. ii. dicitur. Et si mora fecerit expecta eum. quia veniens veniet et non tardabit. Ehel secundum alios. introitus ideo resumit. quia tam procedentes christi patres et prophete: quod sequentes scilicet apostoli et euangeliste et alii concordes sunt de fide christi: quod turba que procedebat et que sequebatur clamabat dicens. Domina fili dauid. Mathei. xxi. Iversus vero introitus/ qui quodammodo et plurimum videtur altius sonare/ illius desiderij et clamoris designat immensitatē. Unde quodam dicebat Ultimam dirumperes celos et descenderes. Illij. Mitte quod missurus es. Et psalmista. Domine inclina celos tuos et descendere. Secundum alios vero introitus cuius cantus est gravior et insonor. designat exultationem sanctorum patrum

ante legem de adventu christi. Unde saluator. Ibraam exultauit videre dominum meum: vidit. et gaudens est. Iohannes viii. Iversus vero cuius cantus clarior est et planior. exprimit desiderium prophetarum sub lege. quod ex clariori noticia processit. Sed repetitio introitus designat exultationem patrum noui testamenti. de incarnatione Christi: qui memorantes et ad memoriam reuocantes. et repetentes suspiria patrum veteris testamenti recurserunt ad antiquas scripturas pro testimonio christi incarnati.

Capitulum tertium. De laude sancte trinitatis scilicet gloria patri.

Ius sancte trinitatis que in hoc canto scilicet gloria patri exprimitur. inter introitum et eius repetitionem post versus interponitur et decantatur. ad glorificationem errorum arum et nestorum hereticorum qui differunt spiritu sanctum non esse equaliter in gloria: patri et filio. sed esse seruum patris et filij. Legitur enim quod ad petitionem damasi papae. beatus Hieronimus gloria patri compo ssum. et ipse damasius papa ad missam cantari instituit et precepit. Et igitur premitur et filium et spiritum sanctum. eqalem gloriam et maiestatem credamus habere. Idcirco gloria patri et sic misse adiungitur. ut sit sensus contra arum. Inde sit pars honor patri et filio et spiritui sancto. sicut erat ei gloria in principio. id est antequam angelica et humana natura laberetur. quoniam eum laudabat astralnaturina: quod gloria nunc est ei a beatis. et erit in perpetuum. Ehel quasi sic dicitur. quis deus pater genuerit filium. et filius eius homo factus sit et spousus sanctus missus: Non

romen eorum dignitati in aliquo est de tractum aut derogatum sed tanta gloria et perfectio eis nunc est et erit imperpetuum quanta erat eis in principio et ab eterno. Ecce ergo profundi misteria et tremende maiestatis iudicium in gerit nobis auditio huius versiculi ut merito ad eius prolationem inclinemus et genua flectamus. considerantes altitudinem diuine maiestatis et immensitatem summe bonitatis: Sed quare gloria patri interponitur. quidam dicunt sic ad designandum quod tota sancta trinitas induisse incarnationem filii dei operata quam desiderabant venturam sancti patres veteris testamenti ut dictum est in capitulo precedenti. ideo ad laudandum et ad regratiandum et ad reddendum gloriam deo de hac ineffabili maiestate sancte trinitatis gloria patri interponitur. Secundum vero innocentium et rationale interpositio glorie seu honoris catalene gloria patri captationem beatitudinibus designat ut eum quemque expectabant sancti patres obtinerent et totam trinitatem glorificando cantabant dicentes. Domine nobis domine misericordiam tuam. Domine nobis faciem tuam et salvi erimus: Qui sedes super cherubim appare. Sed dubium quare aliquando gloria non dicitur. ut patet in missa pro defunctis Non canitur gloria patri propter tria. Primo propter incertitudinem de eorum liberae causa. Secundo propter hoc. quia creditur eos esse in statu pene secundum in purgatorio et gloria distates. Tercio quia ibi nihil meritorum agunt sed tantum penam solvant. Ad dominice vero passionis usque ad pascha non dicitur. quia tunc sit memoria de passione filii dei que passio in metibus nostris memorata magis lugere licet

¶ gaudere

Capitulum quartum De accessu altaris.

Ulm introitus a choro cantatur sacerdos de sacra eadem egreditur. et ad altare accedit significans quod christus expectatio gentium de occulta habitatione egressus est in mundum ut se pro nobis in sacrificio et hostiam placabilem deo patri offerret et de sancta ac secreta eadem iugiter clausa scilicet de virginali utero tanquam sponsus de thalamo ingressus est mundum. ut in ipso benedicerentur omnes genites. Quandoque autem sacerdos sacris vestibus induitus cum solennitate precedentibus ministris videlicet subdiacono et diacono ordinate ingreditur ad altare domini. Et in solennitatibus secundum morem quorundam ecclesiarum procedunt ministri cereos deferentes. et thuribularum quod primo procedunt et designat odorē boe fame ut posset dicere christo. Bonum odorem sumus. id est Lorinthe. ii. Item significat quod sacerdos debet orare quoniam debet esse in caritate: Ad sensum enim patrum quod nisi sint accessus non est nec ascendit sursum nisi sit in thuribulo in quo sit ignis. sic nec oratio ascendet ad deum. nec placet sibi nisi in corde oratio sit ignis caritatis. et tunc optime ascendet. Unde psalmista. Dirigatur ante domine oratio mea sicut incensum Dyaconus et subdiaconus qui sacerdotem procedunt significant homines qui fuerunt tempore legis nature et subiecte legis scripte qui christum preibant et per eandem fidem eadem expectatione eademque deuotione veniente dei filium assumpto hoc suscipe cupiebat